

HUYỆN ỦY THỌ XUÂN
BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY -
PHÒNG GD & ĐT-
BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thọ Xuân, ngày 26 tháng 02 năm 2018

Số 01-KHLN/BTG-PGD-HĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa”

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 624-CV/TU, ngày 30/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị 05 trong các nhà trường; được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong các trường phổ thông trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nhằm nâng cao nhận thức về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần tăng cường tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lối sống và đạo đức cách mạng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên toàn huyện.

2. Thông qua Cuộc thi nhằm giáo dục và phát huy truyền thống anh hùng, cách mạng của Đảng bộ huyện Thọ Xuân, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; góp phần xây dựng hình ảnh tốt đẹp về đất và người xứ Thanh nói chung, của con người và vùng đất Thọ Xuân - địa linh nhân kiệt nói riêng.

3. Cuộc thi cần được triển khai sâu rộng, trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi thu hút sự tham gia hưởng ứng của tất cả giáo viên, nhân viên và học sinh trong các nhà trường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi: Cuộc thi “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa”.

2. Đối tượng: Là học sinh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

3. Nội dung: Cuộc thi “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa” nhằm chuyển tải các nội dung sau:

- Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tìm hiểu về lịch sử - văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa

4. Hình thức: Thi trắc nghiệm, hình thức “Rung chuông vàng”.

5. Thời gian tổ chức

5.1. Cấp trường:

- Thời gian bắt đầu từ tháng 03 đến tháng 4/2018.

5.2. Cấp huyện:

- Tổ chức lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh tiên tiến làm theo lời Bác; đồng thời tổ chức cuộc thi cấp huyện cho các học sinh tiên tiến làm theo lời Bác (tiểu học và trung học) vào dịp Kỷ niệm 128 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018).

- Tổ chức cuộc thi cấp huyện cho các em học sinh khối trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX vào dịp kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

6. Kinh phí Cuộc thi:

- Các trường tự bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, thông báo phân công thành viên Ban Tổ chức; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn, Trung tâm Văn hóa thông tin triển khai nội dung Cuộc thi đến đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng bộ câu hỏi cho từng cấp học, hướng dẫn đáp án và phương pháp đánh giá kết quả cho từng bộ câu hỏi.

- Hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai nội dung Cuộc thi ở các trường học.

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy kết quả cuộc thi cấp cơ sở; công tác tổ chức tổng kết và khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo lời Bác gắn với Cuộc thi cấp huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn toàn huyện.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai nội dung Cuộc thi ở các trường học; Thường xuyên cập nhập, báo cáo tiến độ tổ chức cuộc thi tại các trường về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Tham mưu thông báo phân công cán bộ, chuyên viên Phòng trực tiếp theo dõi việc tổ chức cuộc thi tại các trường học trên địa bàn huyện, có phiếu đánh giá cuộc thi tại các trường (mời chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện Đoàn, Trung tâm Văn hóa thông tin huyện dự theo dõi).

3. Ban Thường vụ Huyện Đoàn

- Xây dựng kịch bản hướng dẫn các trường tổ chức cuộc thi đạt kết quả; Trong đó, lồng ghép thêm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vận động nhóm, nhằm tạo sân chơi bổ ích cho các em học sinh...

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin xây dựng kịch bản tổ chức cuộc thi cấp huyện gắn với việc tổng kết trao thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phân công cán bộ theo dõi việc tổ chức cuộc thi tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn cơ sở phối hợp với các nhà trường tổ chức cuộc thi đạt kết quả.

- Chịu trách nhiệm in ấn và cấp giấy chứng nhận cho các em học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo lời Bác.

4. Ban Tổ chức cuộc thi

- Xây dựng Bộ câu hỏi, đáp án ở 3 cấp học (tiểu học, trung học cơ sở, Trung học phổ thông (mỗi cấp học 100 câu).

- Theo dõi, hướng dẫn và đánh giá kết quả cuộc thi tại các trường.

- Tham mưu cho lãnh đạo liên ngành tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch tại các trường, tổng hợp, xét và đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo lời Bác.

5. Các trường học trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức đoàn thể nhà trường và toàn thể học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo và tổ chức tốt cuộc thi tại các nhà trường; lựa chọn những học sinh tiên tiến làm theo lời Bác đề nghị khen thưởng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề gì trao đổi, đề nghị liên hệ về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy, gặp đ/c Liên – SĐT 0973919579).

BAN TUYÊN GIÁO
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Xuân Hải

PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Huy Nhị

T/M BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Phan Thanh Dũng

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Đài truyền thanh, Trung tâm văn hóa-TT (phối hợp);
- Các ban, phòng, ngành liên quan;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu BTG, PGD, Huyện đoàn.

TỈNH ĐOÀN THANH HÓA
BCH ĐOÀN HUYỆN THỌ XUÂN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thọ Xuân, ngày 27 tháng 02 năm 2018

Số: 46-CV/ĐTĐN

"V/v triển khai Cuộc thi "Tìm hiểu tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử,
văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa"

Kính gửi: - Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn.
- Liên đội các trường TH, THCS trên toàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 01-KHLN/BTG-PGD-HĐ, ngày 26/02/2018 của Liên ngành Ban Tuyên giáo Huyện ủy - Phòng GD&ĐT - BTV Huyện Đoàn về việc Tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa". Để Cuộc thi được triển khai đảm bảo nội dung và đúng tiến độ theo Kế hoạch đã đề ra, BTV Huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn và Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. BCH Đoàn các xã, thị trấn phối hợp với BGH các trường TH, THCS trên địa bàn hướng dẫn, chỉ đạo các Liên đội tổ chức Cuộc thi tại Liên đội đảm bảo nội dung và đúng thời gian theo Kế hoạch.

2. Liên đội các trường TH, THCS trong toàn huyện căn cứ Kế hoạch của Liên ngành cấp huyện, kịch bản tổ chức Cuộc thi cấp Liên đội và bộ câu hỏi (theo từng khối) gửi kèm theo Kế hoạch Cuộc thi để xây dựng kịch bản tổ chức Cuộc thi tại Liên đội, báo cáo BGH nhà trường và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; lồng ghép thêm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vận động nhóm tạo sân chơi bổ ích cho các em học sinh.

3. Mỗi Liên đội trường TH, THCS lựa chọn 01 học sinh tiêu biểu để tham gia Chung kết Cuộc thi cấp huyện và Lễ tuyên dương thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác nhân dịp kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018). Danh sách thí sinh (theo mẫu) gửi về BTV Huyện Đoàn qua Văn phòng Huyện Đoàn, **chậm nhất ngày 26/4/2018.**

Cuộc thi là hoạt động thiết thực, ý nghĩa góp phần tuyên truyền sâu rộng tới các em học sinh về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa. BTV Huyện Đoàn đề nghị Đoàn các xã, thị trấn và Liên đội các trường TH, THCS trên toàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như K.g;
- Lưu VP.

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN



Lê Trọng Quý

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2018

DANH SÁCH THÍ SINH

Tham gia Chung kết Cuộc thi cấp huyện “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử, văn hóa địa phương Thọ Xuân, Thanh Hóa” và tuyên dương thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác

STT	HỌ TÊN	LỚP	TRƯỜNG	TÓM TẮT THÀNH TÍCH	GHI CHÚ
1					

Lưu ý: Các đơn vị gửi danh sách về BTV Huyện Đoàn qua Văn phòng Huyện Đoàn chậm nhất ngày 26/4/2018.

XÁC NHẬN CỦA BGH NHÀ TRƯỜNG

**TM. LIÊN ĐỘI
GV TPT**

Nơi nhận:

- BTV Huyện Đoàn (b/c);
- Lưu.